
 1 

Amtliche Bekanntmachung Nr. 15/2024 
 
 

Satzung über ein gemeindliches Vorkaufsrecht nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 
 zur Sicherung der Entwicklungsziele für den Bereich Herzogenrath-Kohlscheid 

„Weberstraße“  
 
 
Aufgrund von § 25 Abs. 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414) zuletzt geändert durch Gesetz vom 
04.01.2023 (BGBl. I S. 6) m. W. v. 01.02.2023  i. V. m. § 7 der Gemeindeordnung für 
das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 
1994 (GV. NW. S. 666) in der jeweils zurzeit gültigen Fassung hat der Rat der Stadt 
Herzogenrath in seiner Sitzung am 19.03.2024 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
Zur Sicherung der geordneten städtebaulichen Entwicklung in dem Bereich 
„Weberstraße“ steht der Stadt Herzogenrath in dem durch § 2 bezeichneten Gebiet 
ein besonderes Vorkaufsrecht gem. § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 des Baugesetzbuchs 
zu.  
 

§ 2 
 
Der Geltungsbereich des Vorkaufsrechts nach § 1 ist in der als Anlage beigefügten 
Karte dargestellt. Das Vorkaufsrecht erstreckt sich auf die Flächen innerhalb der mit 
einer unterbrochenen Linie umgrenzten Bereiche im Stadtteil Kohlscheid. Die Karte 
ist Bestandteil dieser Satzung. 
 

§ 3 
 
Die Satzung tritt mit der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 

Hinweis 
 
Die Satzung mitsamt Anlage kann ab sofort gemäß § 10 Abs. 3 BauGB in der zurzeit 
gültigen Fassung während der Dienststunden der Stadtverwaltung Herzogenrath, 
Rathausplatz 1, 52134 Herzogenrath eingesehen und über den Inhalt Auskunft 
verlangt werden. 
 
Hingewiesen wird ferner auf § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen (GO NW) in der zurzeit gültigen Fassung. Danach kann die 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der GO NW beim 
Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser 
Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 
Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 

 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 

https://dejure.org/BGBl/2023/BGBl._I_S._6


 2 

 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Herzogenrath 

vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache 
bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 

 
 
 
Herzogenrath, den 19.03.2024 
 
 
 
 
Der Bürgermeister 
 
 
 
(Dr. Benjamin Fadavian) 
 



Mevenheide

W
eberstraße

R
oerm

onder Straße

R
eh

m
an

ns
tra

ße

3063

1834

1565

2366

1567

2849

3005

2843

1500

678

1580

2927

2363

1578

1568

1779

3006

1390

1835

1023

1071

2364

1850

1851

1458

1830

1825

1477

2463

1514

1777

1499

1618

1401

1496

1829 1839

1575

2856

1058

1536

2461

1597

1429

3023

1571

1579

1194

1826

2464

1617

994

1486

3024

2852

1776

1505

1574

1563

1506

1837

1572

1599

1382
1057

1564

1827

1509

1471

1512

1502

235

1832

2365

1504

2848

1391

1838

1508

1566

1831

1598

1833

1384

2896

2846

2893

1581

1583

2894

1828

1561

1402

1627

234

1576

1503

1513

1569

1562

1579

1817

1816

1487

1836

1628

2954

1451

2462

1588

2851

1505

1475

1383

995

3117

3118

Stadt Herzogenrath
Vorkaufsrechtssatzung

Herzogenrath-Kohlscheid "Weberstraße"

AutoCAD SHX Text
Technologie Park

AutoCAD SHX Text
Herzogenrath

AutoCAD SHX Text
L 232

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
8 a

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
9 b

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
9 a

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
2 a

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
2 a

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
6 b

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
6 a

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
32 a

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
30 a

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
6 c

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
2 b

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
5 a

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
1 a

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
26


	Pläne und Ansichten
	DIN A4-hoch


